448. En el manuscrito hay un espacio en blanco y no se indica el capítulo.

449. «Titulus I. De vita et honestate clericorum», X 3.1.

450. «Caput XII. Ne quis ab exercenda misericordia revocetur, ostenditur Deo curare actus hominum, et quemlibet improbum in ipsa opum affluentia miserum esse Jobi auctoritati demonstratur Sanctus Ambrosius Mediolanensis», *De officiis ministrorum. Libri tres*, I, XII.

451. «Est iniusta misericordia. Denique in lege scriptum est de quodam: “Non misereberis illius”, et in libris Regum legitur, quia Saul contraxit offensam, quia miseratus est Agag hostium regem, quem prohibuerat diuina sententia seruari. Ita, si quis latronem filiis deprecantibus motus, et lacrimis coniugis eius inflexus absoluendum putat cui adhuc latrocinandi aspiret affectus, nonne innocentes tradet exitio qui liberat multorum exitia cogitantem? Certe si gladium reprimit, uincula dissoluit, laxat exilium? cur latrocinandi qua potest clementiori uia non eripit facultatem, qui uoluntatem extorquere non potuit? Deinde inter duos, hoc est accusatorem et reum, pari periculo de capite decertantes, alterum, si non probasset, alterum, si esset ab accusatore conuictus, si non id, quod iusticiae est, iudex exequatur: sed miseretur alterius, aut dampnabit probantem, aut, dum accusatori fauet, quod probare non possit, addicet innoxium; non potest igitur hec dici iusta misericordia. In ipsa ecclesia, ubi maxime quis misereri debet, teneri quam maxime debet forma iusticiae, ne quis a consortio criminationis abstractus, breui lacrimula atque ad tempus parata, uel etiam uberioribus fletibus communionem, quam plurimis debet postulare temporibus a facilitate sacerdotis extorqueat. Nonne cum uni indulget indigno, ad prolapsionis contagium prouocat uniuersos? Facilitas enim ueniae incentiuum tribuit delinquendi», C.23 q.4 c.33.

452. «Callistratus 1 de cogn. Observandum est ius reddenti, ut in adeundo quidem facilem se praebeat, sed contemni non patiatur. unde mandatis adicitur, ne praesides provinciarum in ulteriorem familiaritatem provinciales admittant: nam ex conversatione aequali contemptio dignitatis nascitur», Dig. 1.18.19 pr.

453. «De officio praesidis», Dig. 1.18.0.

que nota Baldo en el *Aucténtico* «Sed novo jure»,⁴⁵⁴ en el *Código*, «De servis fugitivis».⁴⁵⁵ Y así le acaesció a Tulio, al qual mató un ombre criminoso, que Tulio avía librado dos vezes de la muerte, según se escribe en su vida, y largamente, por el Plutarco, que la vida de Tulio escribió. En el castigo, pena e punición de los malos, Nuestro Señor Dios todopoderoso es aplacado y amansado; decreto es del bienaventurado sant Gregorio, que embió a una reina de Francia llamada Brucnchilde;⁴⁵⁶ nótese en el capítulo «Si quos igitur»,⁴⁵⁷ vicéssima tercia, questione quarta, y el bienaventurado sant Agostín *Contra Fausto*,⁴⁵⁸ según por estenso se escribe en el capítulo «Quid crudele»,⁴⁵⁹ en la misma causa y cuestión. Pues si yo no lo he fecho así, como lo he dicho y declarado de suso, meresco la pena doblada.

Título sexto. Cómo la justicia se pervierte por crueldad e severidad

Lo sexto, digo que la justicia se pervierte por gran crueldad y severidad. Muchos corregidores e juezes, porque los teman y los tengan por muy justicieros, an seído y son muy rigurosos, y usan de mucha crueldad y severidad, dando mayores penas que los derechos e leyes de vuestros reinos permiten y a las vezes a quien no las meresce; y sacando de las iglesias e monesterios a los delinquentes, en los casos que las constituciones y decretos y derecho canónico mandan y disponen que gozen de la libertad eclesiástica, y a otros que son clérigos y pronunciados por

454. «Sed novo iure si criminis qualitas membri abscissionem exigit, una sola manus abscindetur. Sed pro furto nec morietur, nec aliquod membrum abscindetur, sed aliter castigabitur. Fures autem vocantur, qui occulte et sine armis huiusmodi delinquunt. Qui autem violenter aggrediuntur aut cum armis, aut sine armis, aut in domibus, aut in itineribus, aut in mari, poenis legalibus subiiciantur», Cod. 6.1.3.

455. «De fugitivis servis et libertis mancipiisque civitatum artificibus et ad diversa opera deputatis et ad rem privatam vel dominicam pertinentibus», Cod. 6.1.0.

456. «Si quos igitur violentos (Grat. 23, q. 4, c. 47), si quos adulteros, si quos fures vel aliis pravis actibus studere cognoscitis, Deum de eorum correctione placare festinate, ut super vos flagellum perfidarum gentium, quod, quantum videmus, ad multarum nationum vindictam excitatum est, non inducat; ne si, quod non credimus, divinae ultionis iracundia sceleratorum fuerit actione commota, belli pestis interimat quos delinquentes ad rectitudinis viam Dei praecepta non revocant», Gregorius I Magnus, *Registri epistolarum*, IX, XI, 26.

457. «Si quos igitur uiolentos, si quos adulteros, si quos fures, uel aliis pravis actibus studere cognoscitis, Deum Deorum correctione placare festinate, ut per uos flagellum perfidarum gentium, quod (quantum uidemus) ad multarum nationum uindictam excitatum est, non inducat; ne, si, quod non credimus, diuinae ulcionis iracundia sceleratorum fuerit actione conmotata, belli pestis interimat quos delinquentes ad rectitudinis uiam Dei precepta non reuocant», C.23 q.4 c.47.

458. Aurelius Augustinus Hipponensis, *Contra Faustum manichaeum. Libri triginta tres*.

459. «Quid crudele Moyses mandauit aut fecit, cum onmissum sibi populum sancte zelans, uiuo et uni uero Deo subditum cupiens, posteaquam cognouit ad fabricandum et colendum ydolum defluxisse, mentemque inpudicam prostituisse demonibus, in paucos eorum uindicans gladio, quos Deus ipse, quem offenderant, alto et secreto iudicio feriendos uoluisset mox feriri, et in presenti salubriter terruit, et disciplinam in posterum sanxit? Nam eum nulla crudelitate, sed magna dilectione fecisse quod fecit, quis non in uerbis eius agnoscat, orantis pro peccatis eorum, et dicentis: 'Si dimittis illis peccatum, dimitte: sin autem, dele me de libro tuo'. §. 1. Sic plane et Apostolus non crudeliter, sed amabiliter tradidit hominem sathanae in interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die Domini Iesu; tradidit et alios, ut discerent non blasphemare», C.23 q.4 c.44.